[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
РЕШЕНИЕ
18 декабря 2008 года                                                                                                     №  22-РС
Об утверждении Порядка списания задолженности

юридических лиц по средствам, выданным на возвратной

основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование

ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию,

на основании судебных актов арбитражных судов,

исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных

судебными приставами-исполнителями как невозможные

к взысканию, а также в случае ликвидации должника
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Совета сельского поселения Хатанга «О бюджетном процессе в сельском поселении Хатанга» от 15.04.2008 № 168-РС и ст. 27 Устава сельского поселения Хатанга, Совет сельского поселения Хатанга
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок списания задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по списанию задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника (Приложение 2).
3. Персональный состав комиссии по списанию задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника утверждается постановлением администрации сельского поселения Хатанга.

4.  Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

                                                                                          Глава сельского поселения Хатанга

                                                                                      С. В. Зверев

Приложение 1

к Решению Совета сельского поселения Хатанга
от 18 декабря 2008 года №  22-РС

ПОРЯДОК

СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО СРЕДСТВАМ,

ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ ИЗ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ,

ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ И ШТРАФНЫМ САНКЦИЯМ,

БЕЗНАДЕЖНЫМ К ВЗЫСКАНИЮ, НА ОСНОВАНИИ СУДЕБНЫХ АКТОВ

АРБИТРАЖНЫХ СУДОВ, ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЛИСТОВ АРБИТРАЖНОГО

СУДА, ВОЗВРАЩЕННЫХ СУДЕБНЫМИ ПРИСТАВАМИ-ИСПОЛНИТЕЛЯМИ

КАК НЕВОЗМОЖНЫЕ К ВЗЫСКАНИЮ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ

ЛИКВИДАЦИИ ДОЛЖНИКА

1. Настоящий Порядок определяет условия списания задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника (далее - задолженность). К задолженности также относится задолженность по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета Хатангского района до 01 января 2006 года и принятая сельским поселением Хатанга в установленном порядке.

2. Инициатором списания задолженности является администрация сельского поселения Хатанга либо иной орган, наделенный правом предоставлять средства бюджета поселения на возвратной основе в формах, установленных бюджетным законодательством.

3. Решение о списании задолженности принимается комиссией по списанию задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника на основании следующих документов:

а) заключения администрации сельского поселения Хатанга о принятии всех возможных мер по возврату средств бюджета сельского поселения в счет погашения задолженности и об основаниях безнадежности и невозможности взыскания задолженности;

б) копий соглашений (договоров) и дополнительных соглашений (договоров) к ним о предоставлении средств бюджета сельского поселения Хатанга на возвратной основе;

в) справки о сумме задолженности юридического лица;

г) в случае ликвидации юридического лица - выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении в него записи о ликвидации юридического лица; в отношении юридического лица, зарегистрированного до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", - копии правовых актов органов местного самоуправления о ликвидации юридического лица или копии судебных актов судов общей юрисдикции, арбитражных судов о ликвидации юридического лица;

д) в случае представления исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, - копии исполнительных листов и постановления судебных приставов-исполнителей о возвращении исполнительных листов, принятых в соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об исполнительном производстве" по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта 1 названной статьи;

е) в случае безнадежности задолженности к взысканию на основании судебных актов арбитражных судов - судебные акты арбитражных судов.

4. После принятия комиссией по списанию задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника решения о списании задолженности юридических лиц финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга оформляет соответствующий приказ и списывает задолженность в соответствии с установленным порядком.

5. Финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга направляет копию приказа о списании задолженности должника и уведомление о списании задолженности в администрацию сельского поселения Хатанга.
_________________________________
Приложение 2
к Решению Совета сельского поселения Хатанга
от 18 декабря 2008 года №  22-РС

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ

ЛИЦ ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ

ИЗ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ

ИМИ И ШТРАФНЫМ САНКЦИЯМ, БЕЗНАДЕЖНЫМ К ВЗЫСКАНИЮ,

НА ОСНОВАНИИ СУДЕБНЫХ АКТОВ АРБИТРАЖНЫХ СУДОВ,

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЛИСТОВ АРБИТРАЖНОГО СУДА, ВОЗВРАЩЕННЫХ

СУДЕБНЫМИ ПРИСТАВАМИ-ИСПОЛНИТЕЛЯМИ КАК НЕВОЗМОЖНЫЕ

К ВЗЫСКАНИЮ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ ЛИКВИДАЦИИ ДОЛЖНИКА

Положение о комиссии по списанию задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника (далее - Положение и Комиссия) определяет основные цели, задачи, права и порядок работы Комиссии.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия является коллегиальным органом, образованным в целях принятия решения о списании задолженности юридических лиц по средствам, выданным на возвратной основе из бюджета сельского поселения, процентам за пользование ими и штрафным санкциям, безнадежным к взысканию, на основании судебных актов арбитражных судов, исполнительных листов арбитражного суда, возвращенных судебными приставами-исполнителями как невозможные к взысканию, а также в случае ликвидации должника (далее - задолженность).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия:

- рассматривает материалы, подготовленные администрацией сельского поселения Хатанга либо иным органом, наделенным правом предоставлять средства бюджета сельского поселения на возвратной основе, в формах, установленных бюджетным законодательством;

- оценивает обоснованность признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности;
- принимает решения о списании задолженности.

3. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке дополнительные материалы, необходимые для ее работы;

- привлекать к работе должностных лиц администрации сельского поселения Хатанга либо структурных подразделений администрации сельского поселения Хатанга.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и трех членов Комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения Хатанга.

4.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии или, по его поручению, заместитель председателя Комиссии руководит работой Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания, контролирует выполнение решений Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии готовит повестки заседаний Комиссии, проекты решений Комиссии, обеспечивает ведение протокола заседаний Комиссии, выполняет поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии.

4.5. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем Комиссии, его заместителем, секретарем, всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании. Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассмотренным Комиссией вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания Комиссии и приложено к нему.

4.8. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет финансовый отдел администрации сельского поселения Хатанга.

4.9. Решения Комиссии являются основанием для издания финансовым отделом администрации сельского поселения Хатанга приказа о списании задолженности.
__________________________________